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> С виносовхозы .....................
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> М аслосовхозьі.....................
* Птицесовхозы . . . • . .

446.3
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36,9
57.0

8,5
28,3
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0.0 
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43,6
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9.1
5 .7
3 .7  
4,3 
1,0 
1,9

1152.7
260.3
285.6
226.4
113.4
119.7
22.5
62.6

II. Совхозы Н аркоы зема.........................
В т. ч. Х лопковые.............................

» Льноводческие .................
» Коневодческие .................

156,5
25.8 
24.4

3,0
15.8

317,5
41.0
62.1 

2 ,9
24,0

2,1
0,0
0,3
0,1
0,1

476,1
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86,8
6 ,0
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3,2
3.9
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3 .7
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0 ,3  
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75.8
98.6 

7,2
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III Совхозы Н а р к о м с н а б а .....................

» Союзтабак..............................
> Союзплодоовощь . . . .
> Свиноводтрест ......................
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20,0
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0.3
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0 ,9
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16,9
10,3

1,1
0 ,7
2,1

13,0
7.6 
0 ,9  
0 ,8
1.6

496,1
368,8
21,8
14.1
39.1

IV. Совхозы Ц ен тр о со ю за..................... 129,7 186,0 2,0 317,7 161,3 50,8 1,3 7,1 15,4 13,4 354.9

V. П р о ч и е ......................................................
Итого по обобществленному сектору. . 
К онцессионные..............................................
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1 021,7 

1,4
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1 632.5 

3,6

2,5
21,6

0,0
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2 675,8 

5,0

190.1
1051,1

3,1

45,0
38,3
61,7

2,3
■24,7

0,0

11,6
84.5
0,1

23,2
135,7

0,2

21,3
113,8

0,1

480.7
3034,5

5,4

Всего ........................... 1 023.1 А1 636.1 21,6 2 680.8

■ JI ’я , ■

1 054,2 39,3

Ш к Ы

24.7 84.6 135,9 113.9

. А

3 039,9

Т а б я п и 3 № 4 5

Численность персонала в совхозах на 1-ое июля 1933 г по республикам и областям■ м ш е п п и ч а  '  г  Данные предварительные

Ч и с л е н н о с т ь  п е р  с о н  а л а (в т ы с я ч а х )  

Р а б о ч и х

Республики и области (края) I постоян- 
і ных

сезонных 
и времен­

ных

времен, 
со свои­
ми ло­

шадьми

в т. ч. женщин

итого і абсолют.

учеников

в %%

агроно- 
мич. и ин- 
женерно- 
технич. 
персо­
нала

прочих
служа­

щих

младшего
обслужи­
вающего

персо­
нала

итого
работаю­

щих

Северный край ...................
Карельская А С С Р ................
Ленинградская обл................
Западная обл. . . . • .
Ивановская обл.......................
М о с к о в с к а я ..........................
Горьковский к р а й .................
Уральская обл..........................
Татарская АССР . - • 
Средне-Волжский край . .
Ц Ч О ............................. • • •
Нижне-Волжский край^ . - 
Северо-Кавказский край . . 
Дагестанская АССР . . . .
Крымская А С С Р .................
Казахская > .................
Кара-кал па кс ка я АССР . • 
Зап. Снбирский край . . • 
Бурято-Монгольская АССР 
Прочие ..................................

РСФСР . . • ..................... •
У С С Р ......................................
Б С С Р ......................................
З С Ф С Р . . • .........................
Узбекская ССР .....................
Туркменская ССР .................
Таджикская ССР . . . . •

1 2 3

10,7 10,0 0,2
1 ,3 0,8 0,01

39,4 28,3 : 0,2
23,9 25,7 0,5
24,6 13,0 і 0.3
81,3 65,7 1,1
14,5 19,5 0,1
65.5 53.1 1,2
10,1 19,1 0,1
54,7 92,6 2,9
57,3 166,4 2.8
47.6 81,8 0,3
86,6 165,9 1,5

3 ,4 6,4 0,1
12,5 19.2 0,03
70,6 95,0 0.6
0 .6 1,2

84,5 77,6 1,7
1,0 0,8 0.0

57,7 51,2 0,6

747,8 993,3 14,2
183,7 501,3 : 5,5
28,2 30,8 1,5
29.7 49.3 0,3
26,6 47.6 0.1
3.9 8.2 0-04
3,2 5,6 0,0

1 023,1 1 636-1 21,6

20.9 
2,1

6",9
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37.9
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34.1 
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29.3 
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9.9
31,7
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1.8
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1,0

35.8
23.9 
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12.7
49.2
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3,6

13.7
40.1 
0 ,4

51.5 
0 ,8

30.7

685,6
299.8
22.5
21.6
20.1

2.5 
2,1

2 680,8 1 054,2
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48.4
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39.5
43.2
32.8
50.2
30.8
40.7
36.1
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1,1 5,8 9 ,3 7 .0
1.2 4,2 6 .8 6 .0
2,0 7,4 И ІІ 13,0
0,1 0 ,5 0 ,6 0 .5
0,3 1,3 1.9 1,6 j
1,4 1 5 ,6 9 ,0 7,2 j
0,0  1 0.1 0,1 0 ,2  :
1,8 5,7 9 .3 s ;2
0,0 0.1 0,1 0,1
1,4 4,1 6,9 5,3

16.3 57,6 94.8 79,5 1
6.0 17.8 26,3 23.1
0.5 2,2 3.1 2.2
1,1 з :э 6.3 4.1
0,7 2,2 4.0 3 .8
0.04 0.5 о:7 0 ,7
0,1 0,4 о;7 0-5

24 7 84.6 135.9 ! 113.9

и

23.8
2,4
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57.1
44.2 

173,0
39.3

137.9
32.4 

168,5
249.7
147.9 
290-5

11,6
36,8
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2,2
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2,1

127,2

2 003,5 
763,7
68.5 
94,7
85.0
14.0
10.5

3039.9

сл

і) Без Якутскоіі АССР



Т а б л и ц а  № 46

Группировка совхозов и занятого в них персонала по размерам предприятий по учету на I VII 1933 г

Вошло Группировка совхозов и занятого в них персонала по размерам предприятий

в сводку
До 50 человек 51 - 100 человек 101 - 50Э человек
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1 2
3

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Н арком совхозов ......................... 2109 1 050,3 6 0 ,3 0,2 0,02 0,1 72 3 ,4 5.9 0 ,6 4,9 1268 60,1 352,4 33,6 304.2
Наркомзем . . . . .  . . . 1 575 529,6 282 17,9 6 ,0 1.1 3,9 192 12.2 14,3 2 ,7 11,2 791 50,2 201,5 38.1 171, е.

851 483,1 124 14.6 2,5 0.5 2,0 80 9 ,4 5,9 1,2 4,8 348 40,9 85.3 17,7 73,7
Наркомтяжпром ......................... 635 200.9 \ 134 21,1 2.7 1,3 2,3 82 12,9 5,9 2 ,9 5,1 588 45,4 74,9 37,3 65.2
Наркомлегпром .......................... 1 245 41,7 85 34,7 1,9 4,6 1,5 32 13,1 2,4 5 ,6 2.1 114 46,5 25,8 61.9 22,6
Н а р к о м л е с .................................. 273 21,7 159 58,3 3 ,9 18.1 3,4 55 20,1 4,2 19,4 3,7 56 20,5 11.7 53,8 10.0
Н а р к о м в н еш то р г ..................... 159 33,3 48 30,2 1,3 4,0 1,0 24 15,1 1,7 5,2 1,5 69 43,4 17,4 52.2 14,8
Центросоюз ................................. 1 991 335,1 і 620 

390

31,1 14,7 4,4 12.3 335 19,8 29,4 8,8 25,6 852 42,7 191,2 57,0 171,0
Прочие наркоматы и ведомства. 

И т о г о  по обобществленному

905 112.2 43,1 8,2 7,2 6,8 162 18,0 12,1 10,8 10,3 325 35,9 69,4 61,9 61.2

с е к т о р у ...................................... 8 746 2 807,S 1 84S 21,1 41,4 1,5 33,3 1094 12,5 81,8 2,9 69,2 4111 47,0 1 029,6 36,7 894,3
Концессионные . . . • . . . 2 5 1 — — — — — — — — — ~~ —

Всего .............................................. 8748 2813.3 1 848 21 1 41,4 1.5 33.3 1 094 12.5 81.8 2.9 69,2 4111 47,0 1 029.6 36.6 894.3

----------



Группировка совхозов и занятого

таблица № 46 Продолжение

в них персонала по размерам предприятий по учету на 1 /VII 1933 г.

Группировка совхозов  и занятого в н х персонала по размерам предприятий

5 0 1 --1000 человек 1001--2000 человек 2001 и выше человек
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18 19 20 21 22 23 24 25 26 I 27 28 29 30 31 32

Н арком совхозов...................................... 541 25; 6 373,2 35,5 328,3 204 9 ,7 273,0 26,0 239,4 18 0,9 45,6 4,3 39,7

220 14.0 152,5 28.8 134,3 75 4,8 99.3 18,7 88,8 15 0 ,9 56,0 10,6 48,9

122 14,3 91,1 18.9* 81,6 137 16,1 198,3 41,0 182.9 40 4,7 100,0 20,7 94,6

Н арком тяж пром ................. с.8 15.4 66,8 33,3 59,1 30 4,7 41,0 20.4 37,0 3 0,5 9 ,6 4,8 9,1

9 3 ,7 5', 8 13,9 5,3 5 2 ,0 5 ,8 14.0 5,4 — — --

Н арком лес.................................................. 1 3 1,1 1,9 8,7 1,6 — — — — — ---

16 10,1 10,4 31,2 9,1 2 1,2 2,5 7.4 2,3 і — — -- ”

Ц е н тр о с о ю з...................................... .. 104 5 ,2 69,0 20,6 62,3 22 1,1 27,2 ; 8.1 25,1 1 0,1 3 ,6 1,1 3,5

Прочие наркоматы и ведомства . . . 23 2 ,5 14.7 13,1 13,0 4 0,4 5 ,2 4.6
1 4 J

1 1 0,1 2 ,6 2,4 2,2

И т о г о  по обобществленному сек-
1 136 13,0 785.4 28,0 694,6 479 5.5 652,3 23,2 585,6 78 ! 0,9 217,4 7,7 198,0

1 — — — — I — — — — — 2 100,0 5,4 100,0 1 4,9

Всего ............................................................. 1 136 13.0 j 785.4 27.9 1 694.6 Л СО 5 .5 652.3 23.2 585.6 80

1

I 0 .9 1 222.8 7.9 202,9

50



л Т а б л и ц а  47

Средне-месячная заработная плата работников совхозов по кварталам 1932 и 1933 гг.

Средне-месячный заработок (в рублях)

\
I квартал 11 квартал III квартал IV квартал В среднем за год

Категории работников

19
32

 
г.

19
33

 
г.

19
33

 
г. 
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»/

о°
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к 
19

32
 

г.
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г.
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г.

£
и С
и см̂Г)те 05 то ■—1
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г.
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со и
С CN СО СО СГісоСТ>—• * 19
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г.
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г.

£
£  _ 
О Ü

теГО 03теОз— а 19
32

 
г.

19
33

 
г.

£
£
со
.* CN СОсо сг> со •—1 CD —• Ä

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15

Постоянные р а б о ч и е .............................................. 62,0 76,2 122,9
0

69,2 81,0 117,1 76,1 85,2 112,0 75,8 82,7 109,1 71,2 81,5 114,5-

Сезонные и временные раб........................... .... . 50,1 50,2 100,2 47,9 49.3 102,9 53,5 54,3 101,5 55,0 56,2 102.2 51,7 53,2 102,9

Ученики ....................................................................... 32,2 34,6 107.5
'

33,6 37,4 111,3 34,4 39,6 115,1 31,8 38,4 120,8 33,1 37,0 ( і ц , 8

Агроном, и инж.-тех. перс..................................... 195,6 234.8 120,0 211,7 240,4 113,6 221,2 244,5 110,5 232,8 253,0 108,7 216,1 243,7 112,8

Прочие с л у ж а щ и е ................................................... 121.4 152.4 125.5 126,9 146,1 115,1 130.0 149,4 114,9 143,1 155,4 108,6 130,9 150,8 115,2

49,2 58,2 118,3 55,3 60,4 109,2 58,4 63,1 108,0| 58,5 63,0 107,7 55,8 61,3 109,9

«

64.6 80.3 124,3 64.9

. • 1

73.8 113,7 70,0 75,7

1

соот— 75,2 8 1 ,4 108.2

OTjJ
00со 77-7 112.8

П р и м е ч а н и я :  1) Данные за 1933 г. предвг чтельные

2) Абсолютный размер зарпл, j несколько преуменьшен за счет возможного недоучета в фо 'де зарплаты бесплатных ком­
мунальных услуг и бесплатных натуральных вьпач.
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Т а б л и ц а  48

Средне-месячная заработная плата рабочих и учеников совхозов по 
Месяцам 1932 и 1933 гг.  

Средний месячный заработок (в рублях)

Постоянных рабо­
чих

Сезонных и вре­
менных рабочих Учеников

Месяцы

19
32

 
г.

19
33

 
г.

£  
и с

СО 
СО 05 СО —'
2 * 19

32
 

г.

19
33

 
г.

19
33

 
г. 

в 
%

%
 

к 
19

32
 

г.

I -
I СЧСО СТ> I г—' 9̂3

3 
г.

£  
£  
ю С

сосоСО
2  и

Примечания

1 2
7

4 5 6

і 7

ь 9

Я н в а р ь ................. 62,4 75,2 120,5 51,2 50,9 99,4 32,3 34,4 106,5 1) Данные за 1933 г. 

предварительные

60,7 73,8 121,6 47,7 48,3 101,3 31,6 34,1 107,9
2) Абсолютный раз­

М а р т ..................... 63,0 79,5 126,2 51,4 51,4 100,0 32,8 35,2 107,3 мер зарплаты за 

1932 и 1933 г. не­

Апрель . . . . . . 65,7 79,1 120,4 49,5 49,6 100,2 31,5 35,4 112,4 сколько преумень­

шен за счет возмо­

М а й ......................... 70,1 83,4 119,0 47,4 49,1 103,6 34,9 38,7 110,9 жного недоучета ч 

фонде зарплаты

71,8 80,5 112,1 46,9 49,2 104,9 34,4 38,1 110,8 стоимости беснлат- 

мых коммунальных

1 "  "Э
74,7 84,0 112,4 49,7 51,8 104,2 33,9 38,9 114,7 услуг и бесплатных 

натуральных вы-
76,6 87,2 113,8 55,3 54,3 98.2 34,4 40.5 117,7 дач-

Сентябрь . . . . 77,1 84,5 109,6 55,4 І56.7 102,3 34,9 39,5 113,2

Октябрь . . . . . 76,6 84,6 110,4 54,9 56,7 103,3 31,4 36,9 117,5

74,5 81,4 109,3 53,8 54,9 102,0 30,2 38,7 128,1

Д ек аб рь ................. 76,4 82,0 107,3 56,3
1

57,0 101,2 33,8 39,6 117,2

среднем з а  год

тРУд н СССІ>

71,2 81,5 114,5 51,7 53,2 102.9 33.1 37,0

V

111,8



—  82  —

Т а б л и ц а  49

Численность персонала в МТС и МСС на 1 /V II іэзз г. по республикам
И О б л а с т я м  Данные предварительные

Численность персонала по категориям

Республики и области (края)
Рабочие Ученики

А
гр

он
ом

ия
, 

и 
ин

ж.
 

те
хн

. 
пе

рс
он

ал

П
ро

чи
е

сл
уж

ащ
ие

М
ла

дш
ий

 
об

­
сл

уж
ив

. 
пе

р­
со

на
л

В
се

го
ра

бо
та

ю
щ

их

Северный край .....................

Карельская АССР . . . . 

Ленинградская область . .

Западная область .................

Ивановская область . . . .  

Московская область . . . 

Горьковский край . . . .  

Уральская область . . . ■

Татарская А С С Р .................

Средне-Волжский край . .

Ц. Ч. О.......................................

Нижне-Волжский край . . 

Северо-Кавказский край . 

Дагестанская АССР . . . 

Крымская АССР • . . . •

Казанская А С С Р .................

Кара-Калпакская АССР . . 

Западно-Сибирский край . 

Бурято-Монгольская АССР

П р о ч и е......................................

РСФСР ..................................

У С С Р ..................... • . . .

Б С С Р ......................................

ЗСФСР ......................................

Узб. С С Р ..................................

Туркм. С С Р ..........................

Тадж. С С Р ..............................

СССР’) ..................................
>) Без Якутской АССР

1 2 3 4 5 6

109 3 163 103 46 424 І

65 2 52 34 10 / 163

424 32 825 524 223 2,028

582 22 928 723 303 2,558

459 37 795 480 197 1,968

532 32 654 493 201 1,912

360 25 505 437 177 1,504

3,128 181 1,829 1,823 1,186 8,147

430 5 610 444 336 1,825

4,163 308 2*708 2,069 1,527 10,775

186 3,491 2,698 1,320 11,345

5,406 259 2,577 2,413 1,677 12,332

9,901 339 5,049 4,138 3,275 22,702

224 5 166 168 81 644

771 31 444 335 248 1,829

2,767 167 1,451 2,050 1,059 7,494

269 8 127 77 48 529

2,995 108 2,620 2,008 1,327 9,058 1

416 4 76 137 53 686

2889 121 1934 1701 970 7615

39,590 1,875 27,004 22,855 14,264 105,!388

18,013 800 ' 11,588 10,089 5,935 46,425

625 23 899 561 283 2,391

1,862 77 2,092 1,248 575 5,854

2,641 97 2,051 1,933 1,072 7,794 ;

810 47 859 469 2 0 2,435

820 27 637 377 231 2,092

64,361 2,946 45,130 37,532 22,610 172,57«


